CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

  Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ:

20.434.080/0001-09

    email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº  028 /2021

Autores : Thárik Varotto e Daniel Dias

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme, de Souza Nogueira

DD. Presidente, da Câmara Municipal de Rio Novo

Os Vereadores que estes subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do

Regimento Interno, requerem, ouvida a Câmara Municipal, seja encaminhado ao

Executivo Municipal a seguinte solicitação:

-  Desativação e retirada de lixo no bairro Cerâmica.

Que sejam tomadas as devidas providências com urgência no bairro Cerâmica quanto a

desativação e ao despejo de vários tipos de lixo no terreno localizado perto das casas e

às margens do nosso rio Novo. Pude observar pneus, televisores, materiais plásticos, etc

JUSTIFICATIVA:

O lixo coloca em risco a saúde da população e de animais, não só do referido bairro,

quanto a de outros também, que são afetados pela fumaça tóxica quando ocorrem as

queimadas. Além de virar um local propício a proliferação de doenças e insetos na

época das chuvas e contaminação do solo, lençóis freático e aquífero.

Sala das Sessões, “Messias Lopes, 10 de fevereiro de 2021.

                 Thárik Gouvêa Varotto                                                    Daniel Geraldo Dias